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ABSTRAKT

Automatizované zpracování EKG pomocí neuronových sítí

Cílem práce byl návrh metod strojového učení pro klasifikaci mezi fibrilujícími a

nefibrilujícími pacienty na základě parametrických dat extrahovaných z EKG záznamů.

Celkem byla získána data od 583 pacientů, přičemž 542 z nich fibrilaci komor

neprodělalo a zbylých 42 ji prodělalo. K hodnocení byly navrženy celkem tři modely

strojového učení, jeden model na principu metody logistické regrese a dvě neuronové sítě

lišící se druhem aktivační funkce. Tyto modely předpokládaly rozdílné rozložení

parametrických dat mezi fibrilující a nefibrilujíci skupinou pacientů. Ze získaných

výsledků vyplývá, že neuronové sítě se pro účel klasifikace hodí více nežli model

logistické regrese. Je navrženo využití těchto neuronových sítí jako metody, která by

mohla sloužit jako dodatečná metoda predikce při použití jiných více přesných metod.
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ABSTRACT

Automated ECG processing using artificial neural networks

The aim of the thesis was to design machine learning methods for classification between

fibrillating and non-fibrillating patients based on parametric data extracted from ECG

recordings, which were obtained from 583 patients, of whom 542 did not undergo

ventricular fibrillation and the remaining 42 underwent ventricular fibrillation. A total of

three machine learning models were proposed for evaluation, one model based on the

principle of logistic regression and two neural networks differing in the type of activation

function. These models assumed a different distribution of parametric data between the

fibrillating and non-fibrillating groups of patients. The obtained results show that neural

networks are more suitable for the purpose of classification than the logistic regression

model. It is proposed to use these neural networks as a method that could serve as an

additional method of prediction using other more accurate methods.

Keywords

neural networks, ECG, classification
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
AL Akutní plicní selhání (Acute Lung Injury)
PID Proporcionálně-integračně-derivační
CHF Chybová funkce
DL Deep learning (Hluboké učení)
EKG Elektrokardiogram
FN False negative (Falešný negativní výsledek)
FP False positive (Falešný pozitivní výsledek)
FPR False positive rate (Míra falešně pozitivních výsledků)
GD Gradient descent
HRV Variabilita tepové frekvence (Heart rate variability)
IQR Mezikvartilové rozmezí
KP Klasický perceptron
LeR Learning rate (Rychlost učení)
LiR Lineární regrese
LR Logistická regrese
MSE Mean squared error
MSGD Minibatch stochaistic gradient descent
ReLU Rectified linear units
SGD Stochaistic gradient desccent
SP Sigmoidní perceptron
TN True negative (Pravdivě negativní výsledek)
TP True positive (Pravdivě pozitivní výsledek)
TPR True positive rate (Míra pravdivě pozitivních výsledeků)
VF Ventrikulární fibrilace

10

1 Úvod

Kardiologie je samostatný lékařský obor, který se zabývá diagnostikou a terapií srdečních

a cévních onemocnění. Jedním z vyšetření, které využívá znalostí z oboru kardiologie je

elektrokardiografie. Výstupem tohoto vyšetření je pak elektrokardiogram (EKG). EKG

je záznam elektrické aktivity srdečního svalu v čase. Tato aktivita je projevem srdečních

stahů, které jsou zajišťovány převodním systémem srdečním. EKG signál se měří

elektrodami, které jsou umístěny na povrch těla v předem určených místech. Různá

umístění těchto elektrod jsou označována jako svody a jejich umístění je voleno tak, aby

prostorová analýza šíření vzruchu v srdci byla kompletní.

Vyšetření pomocí EKG hraje klíčovou roli v diagnostice a následné léčbě srdečních

onemocnění. Pomocí analýzy křivky EKG signálu a správné interpretace zjištěných

výsledků lze činit závěry o zdravotním stavu srdce pacienta. Většinu srdečních

onemocnění, např. infarkt myokardu, ventrikulární tachykardie či atriální fibrilace lze

diagnostikovat právě pomocí analýzy EKG signálu. V současné době je signál lidského

EKG velmi dobře prostudován a jeho správná intepretace se pak stále více stává úkonem,

kdy je důležité rozpoznat již dobře zažité projevy a obrazy EKG křivky. Klasifikace EKG

záznamu nabývá velikého významu právě kvůli širokému rozmezí využití. Díky velkému

množství vyšetření vzniká stále větší snaha proces klasifikace spolehlivě automatizovat

pomocí počítačové výpočetní techniky [1].
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2 Přehled současného stavu

2.1 Současný stav mortality v důsledku srdeční příhody

Zdravé srdce generuje pravidelný rytmus elektrických stahů. Pokud se tento rytmus liší

od standardu, probíhá v srdci zrovna nějaký abnormální (patologický) děj, který se

nazývá srdeční arytmie. Srdečních arytmií je několik typů, jedním z nich je pak

ventrikulární (komorová) fibrilace (VF), která velmi často vzniká v rámci akutního

infarktu myokardu. Srdeční svalové buňky nejsou nadále schopny synchronního stahu a

náhodně se stahují, což má za následek tzv. „chvění komorové stěny“. V tomto stavu

srdce kompletně ztrácí schopnost pumpovat okysličenou krev o oběhu a tím pádem vede

ke smrti.

Celosvětově je náhlá a neočekávaná srdeční smrt nejčastější příčinou úmrtí, což

představuje zhruba 17 milionů úmrtí každý rok, přičemž náhlá srdeční zástava (NSZ)

představuje 25 % z nich. Přijatá definice úmrtí zapříčiněného NSZ zní takto: Smrt

zapříčiněná NSZ je taková, která nastane buď do jedné hodiny od nástupu příznaků v

případě, kdy tomuto nástupu příznaků byl přítomen svědek. V případě nepřítomnosti

svědka je za smrt zapříčiněnou NSZ počítá smrt do 24 hodin od posledního kontaktu

s živou osobou. Převážná většina úmrtí v důsledku NZS nastává právě bez přítomnosti

svědka, přičemž VF je konečným stadiem srdečního mechanismu [2].

I přes to, že v posledních několika desetiletích došlo díky zlepšeným preventivním

strategiím k poklesu úmrtnosti v důsledku kardiovaskulárního selhání, zvýšil se výskyt

náhlých srdečních smrtí v poměru k celkovému počtu kardiovaskulárních úmrtí. K tomu

došlo, jelikož celková úmrtnost v nemocnicích rychle klesla, což zdůrazňuje potřebu

lepších metod klasifikace různých úrovní rizik a preventivních strategií [2]. Nejnovější

data nám říkají, že 31 % všech úmrtí na světě je zapříčiněno kardiovaskulárním

onemocnění a konkrétně 20 % populace pak umírá v důsledku náhlé příhody srdeční [3,

4, 5]. VF je zodpovědná za 80 % všech případů náhle příhody srdeční [6].

Maligní komorové arytmie, zejména VF, zůstávají důležitým přispěvatelem

k úmrtnosti v důsledku infarktu myokardu. Úspěšnost léčby VF je stanovena časem, který

uplynul mezi výskytem VF a následným poskytnutím lékařské péče. Proto hlavní strategií

pro prevenci úmrtnosti v souvislosti s VF a ventrikulárními arytmiemi celkově je jejich

včasná predikce [7].

2.2 Role analýzy EKG signálu za účelu predikce srdeční
arytmie

Oblast medicíny se dosud silně opírala o heuristické přístupy, přičemž znalosti se v dnešní

době většinou získávají prostřednictvím zkušeností a sebevzdělávání, což je ve vysoce

variabilním zdravotnickém prostředí nezbytné. Nárůst znalostí a pochopení nemocí je
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spojen s růstem informací a dat částečně díky pokroku v nástrojích, které generují

kvantitativní, ale zároveň dostatečně kvalitativní měření fyziologických parametrů. Takto

objemem rozsáhlé, a přitom dostatečně kvalitní datové pole je vhodné pro použití

strojového učení (ML). Ve skutečnosti stále roste realizace potenciálu ML jako

platformy, která může shromažďovat informace z mnoha zdrojů do integrovaného

systému, který je poté následně schopen výrazně pomoci rozhodovacím procesům pro

vysoce kvalifikované pracovníky [1].

EKG signál je velmi komplexní a často i pro odborníka těžce analyzovatelný. Ročně

je odhadem nahráno asi 300 milionů EKG záznamů. S každým pacientem se daný EKG

signál může podstatně lišit, a tak je jeho vyhodnocení velmi subjektivní a může dojít

k chybám nebo k přehlednutí jistých informací, které se v signálu objevují. Proto je zde

snaha zobjektivnit a upřesnit analýzu EKG signálu.

Jako další důvod pro vývoj automatizovaného rozhodovacího prostředku pro

predikci a indikaci srdečních tachykardií je nedostatečný počet lékařů a jiných odborníků


[…]


možno použít s největší efektivitou. Na rozdíl od modelu LR se neuronové sítě

vyznačovaly téměř konzistentní hodnotou přesnosti pro všechny hodnoty thresholdů,

přičemž nejvíce přesné byly pro střední hodnoty thresholdů.

6.3.3 Závěr kapitoly

Závěrem lze polemizovat o možnosti využití klasifikace EKG záznamů na základě

extrahovaných parametrů pro detekci fibrilujících pacientů. Zatímco model LR se jeví

pro tuto úlohu jako nevhodný, z výsledků neuronových sítí je vidět jistý potenciál. Při

použití neuronových sítí, kompletního datasetu v binárním formátu a hodnot thresholdů,

které se ukázaly jako nejvíce vhodné, lze dosáhnout poměrně vysokých hodnot sensitivity

a specificity, viz tabulka 6.1. Tyto hodnoty sice nejsou uspokojivě vysoké, aby mohly být

využité jak komerčně, tak v klinické praxi, na druhou stranu již nechybí mnoho

k uspokojivé hodnotě přesnosti a výsledky byla prokázána částečná vypovídající

schopnost extrahovaných parametrů predikovat VF.

Tabulka 6.1: Přehled modelů neuronových sítí vykazující nejlepší výsledky

Typ aktivační funkce Typ dat Threshold (%) Sensitivita (%) Specificita (%)

Sigmoid binární 65 79 65

ReLU binární 35 65 81

Celkově je hlavní zjištění práce takové, že konkrétní formát parametrických dat, se

kterýma bylo pracováno, není dostatečně vhodný pro zcela úspěšné aplikovaní ML

metod. Přesnosti navržených neuronových sítí nelze srovnávat s jinými navrženými

sítěmi, které pracovaly s kompletním záznamem EKG signálu, jelikož zde se hodnoty

specificity a sensitivity pohybovaly obvykle okolo 95 %. Tato práce navrhuje buď použít

parametrická data jako data pomocná, jelikož není vyloučeno, že by v kombinaci
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s kompletním záznamem mohly ještě vylepšit výkon již stávajících neuronových sítí. Pro

úspěšnější implementaci ML modelů pouze na základě parametrických hodnot tato práce

navrhuje obstarat nová více průkazná data, u kterých bude možno lépe separovat

jednotlivé hodnoty fibrilujících a nefibrilujících pacientů. Z důvodu velkého nepoměru

mezi počtem fibrilujících a nefibrilujících pacientů bylo možno využít pro jeden

tréninkový proces pouze malou část z celkového počtu dat. Pokud by byl ML model

vystaven většímu počtu dat, kdy by jednotlivé třídy byly zastoupeny rovnoměrně, zlepšila

by se tak pravděpodobně výkonnost jednotlivých ML modelů.
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7 Závěr

Byla získána parametrická data od 583 pacientů s potenciálem prodělání VF. Tato data

byla v průběhu procesu předzpracování zbavena neadekvátních a chybějících hodnot,

čímž se původní dataset redukoval na záznam od 408 pacientů. Následně byla provedena

statistická analýza těchto dat. Nejdříve byla data jednotlivých parametrů podrobena

Kolmogotov – Smirnově testu normality. Z tohoto testu vyplynulo, že data žádného

z těchto parametrů nemají normální rozložení, a tak byl zvolen Mann – Whitney U test

pro ověření rozdílné distribuce dat fibrilující a nefibrilujícící skupiny pacientů.

U 15 z počátečních 20 byla pomocí tohoto testu prokázána rozdílná distribuce mezi

skupinami. Na základě síly průkaznosti Mann – Whitney U testu byly vytvořeny dva sety

těchto parametrů, přičemž první obsahoval všech 15 a druhý set obsahoval pouze ty

parametry, u kterých byla průkaznost testu nejsilnější (p hodnota byla rovna či menší než

0,001). Výsledky klasifikace však ukazují, že u neuronových sítí byl s větší mírou

přesnosti aplikován první set se všemi hodnotami, z čehož vyplývá, že kvantita vstupních

parametrů je v případě použitého datasetu více důležitá než jejich kvalita v kontextu míry

odlišnosti rozdělení fibrilující a nefibrilující třídy. Dále se také projevil binární formát

vstupních dat jako více vhodný, kdy při jeho aplikaci ML modely dosahovaly lepších

výsledků.

Byly navrženy celkem tři ML metody pro klasifikaci EKG parametrických záznamů.

Těmito metodami byly: metoda LR a dvě neuronové sítě lišící se druhem aktivační funkce

(sigmoid, ReLU). Z výsledků plyne, že model lineární regrese nelze úspěšně aplikovat na

poskytnutá data, zatímco neuronové sítě jako klasifikátory mají potenciál pro úspěšnou

aplikaci na EKG data. Hlavním výsledkem této práce je pak částečné potvrzení

schopnosti extrahovaných parametrů sloužit jako indikátory VF při použití ML metod,

avšak pro zcela průkazné výsledky doporučeno použít daná parametrická data jako data

komplementární ke kompletnímu záznamu EKG signálu, na jehož základě bylo navrženo

již několik velmi přesných ML metod. Navržené neuronové sítě společně

s parametrickými daty je doporučeno použít jak podpůrné metody jiných přesnějších

metod.

Dalším doporučením této práce je obstarat nový dataset parametrických hodnot,

který by se od stávajícího lišil dvěma vlastnostmi. Zaprvé by měl obsahovat vyvážený

počet záznamů pro fibrilující a nefibrilující pacienty, aby ho bylo možno v procesu

tréninku ML modelu využít v celém rozsahu. Dále by pak mělo být zajištěno, aby

jednotlivé parametrické hodnoty vykazovali průkazněji rozdílnou distribuci mezi

pacienty, kteří prodělají a neprodělají VF. Je potřeba najít parametry nové, u kterých toto

bude platit či získat data pro stávající parametry taková, kde budou více průkazná.
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