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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Růžička Jméno: Lukáš Osobní číslo: 474345
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Automatizované zpracování EKG pomocí neuronových sítí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

5

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak jste rozdělil datový soubor na trénovací a testovací množiny?

2. Proč jste nevyužil jako zdroj pro terminologii ve strojovém učení některou z českých učebnic umělé inteligence?

3. Proč jste použil jako kritérium hodnocení úspěšnosti klasifikátorů součin senzitivity a specificity? Jak jste na toto
kritérium přišel?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím neuronových sítí pro zpracování EKG záznamů. Studentovi byla
vedoucí práce poskytnuta pacientská data. Na ně student aplikoval 3 vybrané algoritmy. Výsledky jsou prezentovány
v řadě tabulek.
Základní cíle definované v zadání byly splněny. Nciméně v práci jsou některé nepřehlédnutelné nedostatky.
Vzhledem k tomu, že data nepocházejí z žádné veřejně dostupné databáze, jako je např. Physionet, měla být data
podrobněji popsána. Dále je nedostatečně popsáno rozdělení dat na trénovací a testovací množinu. Úspěšnost
navržených algoritmů se dá hodnotit dosti obtížně právě proto, že nebyly otestovány na známých datových
souborech.
Student použil jako hlavní kritérium hodnocení úspěšnosti navržených klasifikátorů součin senzitivity a specificity.
Neuvádí však žádné zdůvodnění, proč použil právě toto kritérium, zda ho nalezl v literatuře (není uveden žádný
odkaz).
Nejvíce výhrad mám k jazyku, kterým je práce napsaná. V práci je velmi mnoho gramatických chyb a nejasných
formulací, které celkově snižují úroveň práce. Student také nevhodně používá v českém textu anglickou terminologii
i v případech, kde existují české ekvivalenty dlouhou dobu. Jako příklad uvádím "machine learning" = "strojové
učení", "deep learning" = "hluboké učení", "threshold" = "práh". Některé termíny jsou nepřesné: nepoužívá se
"tréninkový proces" či "tréninkový cyklus", ale "trénovací proces" či "trénovací cyklus". Pojem "datové pole" je
pravděpodobně nevhodně přeložen z jiného jazyka, protože v souvislosti s datovými soubory používanými ve
strojovém učení se nepoužívá.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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